
IL DIRIGENTE  DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale 690/2025 del 30/12/2025 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del

Settore Servizi Sociali –Istruzione -Sport, Cultura, Turismo, Ced - Provveditorato;

Vista la DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO

COMUNALE N. 1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 comma 1 del

D.Lgs. n. 267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2025-2027. 

Vista la DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO

COMUNALE N.  15/2025 del   04/03/2025 con la  quale  è  stato approvato il   Bilancio di  previsione

Finanziario 2025/2027. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 29.04.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026.

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, con il quale il termine per la deliberazione del

bilancio  di  previsione  riferito  al  triennio  2026/2028 da  parte  degli  enti  locali  è  stato  differito  al  28

febbraio 2026 ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

- ai sensi dell’art. 20 della Legge Regionale n. 11/2007, con Deliberazione della Giunta Regionale della

Regione Campania n.  66 del 14/02/2023 veniva approvato il  V Piano Sociale Regionale, riferibile al

triennio 2022- 2024, in base al quale venivano definiti gli indirizzi, i criteri e le finalità cui gli ambiti

zonali sono tenuti a rispettare nell’ambito della programmazione sociale relativa al suddetto triennio;

- l’Ambito territoriale sociale N14, ha inserito nel proprio Piano Sociale di Zona:

a)nell'Area di  intervento denominata “PERSONE CON DISABILITA”, il  servizio denominato SAD -

Assistenza Domiciliare Socio-Assistenziale (interventi per favorire la domiciliarità) rivolto ai soggetti con

autonomia limitata – codice nomenclatore D7; 

b)  nell'Area  di  intervento  denominata  “PERSONE  CON  DISABILITA”,  il  servizio  denominato

ASACOM – Assistenza Scolastica Specialistica”,  diretto ad assicurare  il  diritto allo  studio attraverso

forme di assistenza tali da facilitare la comunicazione, la socializzazione, l’inserimento e l’integrazione

scolastica,  l'apprendimento e lo  sviluppo delle  potenzialità  residue individuali  – codice nomenclatore

D11;



c) nell'Area di intervento denominata “PERSONE ANZIANE”, il servizio denominato SAD - Assistenza

Domiciliare  Socio-Assistenziale  (interventi  per  favorire  la  domiciliarità)  rivolto  ai  soggetti  anziani  -

codice nomenclatore E7;

- con la determinazione dirigenziale n. 355 del 17.04.2014 è stato approvato l’aggiornamento dell’elenco

dei soggetti accreditati con l’Ambito Territoriale N14, che vengono scelti dagli utenti per l’erogazione dei

servizi  di  Assistenza Domiciliare  Disabili  (Integrata  e  Sociale)  ed  Assistenza scolastica  specialistica,

giusta determinazione n.74 del 03.02.2014 di approvazione del relativo bando;

- il servizio di  “Assistenza Domiciliare Socio-assistenziale SAD, erogato nei confronti dei soggetti  con

limitata autonomia, ed il servizio di Assistenza Scolastica Specialistica ASACOM, erogato nei confronti

dei soggetti frequentanti le scuole primarie e le scuole secondarie, primo e secondo grado, viene erogato

da parte  delle  Società  Cooperative Sociali  accreditate  la  cui  individuazione avviene direttamente  per

tramite degli utenti che necessitano di beneficiare del servizio;

Premesso altresì che:

- il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito territoriale sociale N14, con verbale n. 2 del 13 agosto 2025,

ha deliberato di proseguire l’erogazione dei servizi su elencati attraverso il sistema dell’accreditamento

che consente ai cittadini destinatari di effettuare, in piena autonomia, la scelta dell’ente erogatore delle

prestazioni, previa consultazione di un Elenco di soggetti accreditati con l’Ambito stesso;

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  R.C.G.  1484  del  17.8.2025,  pertanto,  il  Comune  di  Giugliano  in

Campania  /  Ambito  territoriale  sociale  N14  ha  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  l'accreditamento  di

soggetti erogatori di prestazioni di assistenza domiciliare per disabili ed anziani – SAD e di assistenza

scolastica o all’autonomia ed alla comunicazione per alunni disabili – ASACOM, da inserire in apposito

elenco, con durata fino al 31 maggio 2029 (scadenza non prorogabile);

- con D.D. RCG N.2183/2025 del 05/12/2025, per le motivazioni in essa riportate, si provvedeva alla

approvazione e alla relativa pubblicazione dell’ELENCO D’ATS N14 DEI SOGGETTI EROGATORI IN

ACCREDITAMENTO  DI  PRESTAZIONI  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  PER  DISABILI  ED

ANZIANI  –  SAD  E  DI  ASSISTENZA  SCOLASTICA  O  ALL’AUTONOMIA  ED  ALLA

COMUNICAZIONE PER ALUNNI DISABILI - ASACOM.

Precisato che:

- con l’approvazione dell’ELENCO oggetto della summenzionata determinazione RCG N.2183/2025 del

05/12/2025, viene dichiarato scaduto l’Albo dei soggetti accreditati vigente, istituito con Determinazione

Dirigenziale  n.355  del  17.4.2014  su  Avviso  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.74  del

3.2.2014, pertanto, con la sottoscrizione della Convenzione, i Patti di Accreditamento già in essere, con i

medesimi Operatori Economici risultati ammessi all’iscrizione nell’ELENCO de quo, manterranno la loro

efficacia  fino al  perfezionamento delle  procedure di  convenzione ed attivazione servizio ai  sensi  del



nuovo ELENCO, dopodiché scadranno ossia diverranno automaticamente inefficaci per la scadenza del

passato Albo (di cui alla D.D. n. 355/2014) ciò al fine di garantire la continuità assistenziale, i Patti di

Accreditamento già in essere, con Operatori Economici non ammessi all’iscrizione nell’ELENCO de quo

manterranno la loro efficacia fino al perfezionamento delle procedure di convenzionamento ed attivazione

servizio ai sensi del nuovo ELENCO, stante la scadenza del passato Albo, per consentire le attività di

passaggio di consegna e di accompagnamento degli utenti beneficiari nel rapporto con il nuovo fornitore;

Atteso che

-  l’iscrizione  nell’ELENCO non garantisce  agli  operatori  economici  accreditati  alcun affidamento  di

servizi, che è demandato alla libera ed insindacabile scelta dell’utente beneficiario delle prestazioni ed al

perfezionamento delle procedure di attivazione;

Tenuto conto che

- il sistema dell’accreditamento consente ai cittadini destinatari di effettuare, in piena autonomia, la scelta

dell’ente  erogatore  delle  prestazioni,  previa  consultazione  di  un  Elenco  di  soggetti  accreditati  con

l’Ambito stesso e nel rispetto di quanto definito nell’Avviso Pubblico per l'accreditamento di soggetti

erogatori di prestazioni di assistenza domiciliare per disabili ed anziani – SAD e di assistenza scolastica o

all’autonomia ed alla comunicazione per alunni disabili – ASACOM, da inserire in apposito elenco, con

durata fino al 31 maggio 2029 (scadenza non prorogabile);

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico per la scelta del soggetto erogatore

in accreditamento di prestazioni di assistenza domiciliare per disabili ed anziani – SAD e di assistenza

scolastica o all’autonomia ed alla comunicazione per alunni disabili – ASACOM, allegato al presente atto

per formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del sottoscritto Dirigente e

che sono stati  assolti  gli  obblighi previsti  dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità,  secondo

quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Vista la L. 328/00; 

Visto il D. Lgs.267/2000.

Vista la Legge 241/1990 e ss. mm. ii., 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

DETERMINA

1) di approvare l’Avviso Pubblico per la scelta del soggetto erogatore in accreditamento di prestazioni di

assistenza domiciliare per disabili ed anziani – SAD e di assistenza scolastica o all’autonomia ed alla

comunicazione per alunni disabili – ASACOM, allegato al presente atto per formarne parte integrante e



sostanziale e che la presentazione delle istanze avverrà attraverso la piattaforma informatica attraverso la

piattaforma Siaweb accedendo al seguente link https://giugliano5.publisys.it/siaweb/;

2) di dare atto che la sottoscri tta,  in  quali tà  di  Dirigente  competente  ad adottare il presente

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che

trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  dell’art.  7  del  D.P.R.  62/2013

(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

3) di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del

D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

4) di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario

per gli atti conseguenziali;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Dirigente

Dott.ssa Angela Rosaria Caprio

https://giugliano5.publisys.it/siaweb/

		2026-01-30T15:30:04+0100
	CAPRIO ANGELA ROSARIA




